
 

REGIONE PIEMONTE BU2 12/01/2023 
 

Codice A1102A 
D.D. 21 dicembre 2022, n. 939 
Accertamento della somma di euro Euro 11.420.973,01 Codice Debitore 15207 Regione 
Piemonte per riunificazione Fondo Contenzioso. Capitolo 39580 ''Entrate varie ed eventuali'' 
 

 

ATTO DD 939/A1102A/2022 DEL 21/12/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1102A - Ragioneria 
 
 
OGGETTO:  Accertamento della somma di euro Euro 11.420.973,01 Codice Debitore 15207 

Regione Piemonte per riunificazione Fondo Contenzioso. Capitolo 39580 “Entrate 
varie ed eventuali” 
 

 
Atteso che il titolo II del D.Lgs. 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) detta “I principi generali e applicati per il 
settore sanitario”; 
 
Rilevato che l’articolo 19 stabilisce al comma 2) lettera a) che gli enti destinatari delle disposizioni 
del richiamato titolo II del D.Lgs. 118/2011 sono “le regioni, per la parte del bilancio regionale che 
riguarda il finanziamento e la spesa del relativo servizio sanitario, rilevata attraverso scritture di 
contabilità finanziaria”; 
 
Dato atto che il successivo articolo 20, del richiamato D.Lgs. 118/2011, prevede che le regioni, 
nell’ambito del proprio bilancio, garantiscano un'esatta perimetrazione delle entrate e delle uscite 
relative al finanziamento del proprio servizio sanitario regionale, accertando ed impegnando nel 
corso dell'esercizio l'intero importo corrispondente al finanziamento sanitario corrente, al 
finanziamento regionale del disavanzo sanitario pregresso nonché la quota dei gettiti derivanti dalle 
manovre fiscali regionali destinata obbligatoriamente al finanziamento del servizio sanitario 
regionale; Vista la Determinazione dirigenziale n. 1234/2022 di approvazione del Bilancio 2020 
della Gestione Sanitaria Accentrata in cui si evince che tra le risorse iscritte a residuo a titolo di 
“Erogazioni alle Aziende sanitarie locali delle somme necessarie per spese correnti” erano compresi 
subimpegni per complessivi euro 18.560.973,01 destinati alla copertura dei rischi derivanti da 
contenzioso sanitario; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 1-5536 del 05 agosto 2022 con cui una quota pari 
ad € 7.140.000,00 relativa al subimpegno n. 2014/314/335 (per complessivi € 10.026.131,66) 
veniva posta a copertura della transazione della vertenza giudiziaria tra la Regione Piemonte e la 
Fondazione Ordine Mauriziano; 
 



 

Considerato che la quota residuale degli accantonamenti a fondo rischi disposti a favore della 
Gestione Sanitaria Accentrata pari ad un importo complessivo di € 11.420.973,01 trova copertura 
per: 
- € 2.886.131,66 sul subimpegno n. 2014/314/335 – cap 157318/2022; 
- € 2.399.113,35 sul subimpegno n. 2015/4795/24 – cap 157318/2022; 
- € 6.027.694,00 sul subimpegno n. 2016/6665/63 – cap 157318/2022; 
- € 108.034,00 sul subimpegno n. 2016/7054/1 – cap 157318/2022; 
 
Tenuto conto delle raccomandazioni formulate dalla Sezione regionale di controllo per il Piemonte 
della Corte dei Conti in sede di Giudizio di Parificazione del Rendiconto Generale della Regione 
Piemonte che invitano la Regione a riunificare il fondo contenzioso nell’unico fondo a tale scopo 
appostato nel risultato di amministrazione; 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale 2509/A1407C/2022 del 20/12/2022 con la quale è stato 
assegnato e liquidato a favore della Gestione Sanitaria Accentrata (cod. ben. n. 368916) con 
beneficiario amministrativo Regione Piemonte (cod. ben. n. 15207) la somma complessiva di € 
11.420.973,01 che trova copertura nei subimpegni sopra richiamati; 
 
Ritenuto pertanto di accertare l’importo di € 11.420.973,01 sul capitolo 39580 “Entrate varie ed 
eventuali” della gestione ordinaria codice debitore 15207 Regione Piemonte; 
 
Considerato che tale accertamento consentirà la copertura dell’accantonamento al Fondo 
Contenzioso che verrà effettuato in sede di Rendiconto 2022, al fine di riunificare il fondo 
contenzioso relativo alle cause della gestione sanitaria ed ordinaria nell’unico fondo a tale scopo 
appostato nella quota accantonata del risultato di amministrazione; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046, come modificata dalla D.G.R. 14 giugno 2021 n. 1-3361; 

 
LA DIRIGENTE  

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• art. 17, l.r. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i."; 

• D.Lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità. 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• D.G.R. n. 43 - 3529 del 9.7.2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R" (DPGR 16 
luglio 2021 n. 9/R); 

• Legge regionale 29 aprile 2022, n. 5 del "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2022-2024 - (Legge di stabilità regionale 2022)"; 

• Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• D.G.R. 1 - 4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 



 

previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• L.R. 2 agosto 2022, n. 13 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• D.G.R. 73-5527 del 03/08/2022 Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. Attuazione 
della Legge regionale n. 13 del 2/8/2022. "Assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024.; 

• L.R. n. 18 novembre 2022, n. 18 "Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di 
previsione 2022-2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• '' D.G.R. 89 - 6082 del 25 novembre 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della Legge regionale 18 novembre 2022, n. 18 "Disposizioni finanziarie e 
variazione del bilancio di previsione 2022-2024". Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2022-2024"; 

 
DETERMINA  

 
di accertare l’importo complessivo di € 11.420.973,01 sul capitolo 39580 “Entrate varie ed 
eventuali” della gestione ordinaria codice debitore 15207 Regione Piemonte; 
 
di dare atto che il presente accertamento consentirà la copertura dell’accantonamento al Fondo 
Contenzioso che verrà effettuato in sede di Rendiconto 2022, al fine di riunificare il fondo 
contenzioso relativo alle cause della gestione sanitaria ed ordinaria nell’unico fondo a tale scopo 
appostato nella quota accantonata del risultato di amministrazione; 
 
di dare atto che l’accertamento di cui trattasi non è stato già assunto con precedenti provvedimenti; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art.61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010.  
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013. 
 
 

                LA DIRIGENTE  
           (A1102A - Ragioneria) 
Firmato digitalmente da Alessandra Gaidano 

 
 
 


